
Kształtowanie umiejętności zadawania pytań starszym dzieciom w wieku przedszkolnym z 
ogólnym niedorozwoju mowy, na przykładzie tematu leksykalnego „Wiosna”. 
 
Metodologia kształtowania umiejętności odpowiadania na pytania i zadawania pytań u 
dzieci w wieku przedszkolnym z ogólnym niedorozwoju mowy obejmuje następujące 
kroki: 
I. Formułowanie pytań „Kto?”, „Co?” („Kto to jest?”, „Co to jest?”) Zgodnie z obrazem 
tematu: zgodnie z tą próbką: pokazano dwa obrazy tematyczne przedstawiające obiekt 
animowany „Szpak” i obiekt nieożywiony „Konwalia ”(Każde dziecko ma takie zdjęcia), a 
następnie logopeda, pokazując zdjęcie, podaje próbkę pytania„ Kto to jest? ”Lub„ Co to jest? 
”. Następnie zaprasza dzieci z kolei, pokazując swoje zdjęcie, aby zadały pytanie zgodnie z 
modelem; bez próbki tego typu pytanie jest ustalane w kolejnych klasach, a także w 
zabawach dla dzieci i zajęciach domowych. 
II. Sformułowanie pytań „Co to robi?”: Po pokazaniu działania, na modelu; na 
elementarnym 1-cyfrowym obrazie fabularnym przedstawiającym podmiot i akcję. 
Wybrano kilka grup zdjęć: grupa I „Ptak leci”, „Ptak śpiewa”, „Ptak wyje”. II grupa „Chłopiec 
kopie”, „Chłopiec sadzi”, „Chłopiec sieje”. Następnie logopeda umieszcza na tablicy (panel, 
flanelgraph) pierwszą grupę zdjęć, podaje przykładowe pytanie do jednego zdjęcia z 
pierwszej grupy: „Co robi ptak?” I zachęca dzieci do wspólnego formułowania pytań 
dotyczących dwóch pozostałych zdjęć z grupy I („Ptak śpiewa”) , „Ptak lata”). Następnie 
każde dziecko wybiera dla siebie jedno zdjęcie i niezależnie, analogicznie, zadaje pytanie; 
konsolidacja umiejętności korzystania z tego rodzaju pytań („Co to robi?”) odbywa się 
zarówno za pomocą zdjęć, jak i poprzez demonstrację działań. 
III. Ustalenie serii pytań reprodukcyjnych dla sparowanych jednocyfrowych zdjęć z fabuły, 
wybranych zgodnie z zasadą przeciwstawnych działań: „Strumień płynie” - „Śnieg leży”. 
„Dziewczyna sadzi” - „Chłopiec się wykopuje”. „Ptak leci” - „Ptak leci”. Rozważamy kilka 
zdjęć „Strumień płynie” - „Śnieg leży”, wskazując na obraz „Strumień płynie”, otrzymujemy 
próbkę pytań: „Co to jest?”, „Co się dzieje?”, „Co sprawia, że strumień?”. Następnie 
porównuje się dwa zdjęcia z pary, co pozwala komplikować pytania i przekształcać je 
zgodnie z rodzajem dopasowania według modelu: „Co się dzieje, a co leży?”. „Co tworzy 
strumień i co robi śnieg?” Zgodnie z tym modelem praca jest wykonywana z każdą kolejną 
parą. 
IV. Ustawienie serii pytań reprodukcyjnych dla grupy skomplikowanych zdjęć fabularnych 
(temat - akcja - przedmiot) z jednym zmieniającym się tematem (chłopiec trzyma łódź; 
chłopiec wypuszcza łódź; chłopiec sadzi drzewo; chłopiec sadzi kwiaty; dziewczyna sadzi 
kwiaty): 
a) brane są pod uwagę pierwsze i drugie zdjęcia, nazywane są działania chłopca na nich z 
instalacją do zapamiętywania. Zdjęcia przewracają się. Dzieci są proszone, aby 
przypominały sobie działania chłopca na każdym zdjęciu i pytały logopedy lub 
rówieśników: „Co robi chłopiec?” (Pierwsze zdjęcie) - „Chłopiec trzyma łódź”. „Co robi 
chłopiec?” (Drugie zdjęcie) - „Chłopiec wypuszcza łódź”; 
b) rozważa się trzeci i czwarty obraz. Logopeda zamyka drzewo i kwiaty („ukryli”) i prosi o 
postawienie pytania, aby chłopiec znów miał „ukryte” drzewo i kwiaty: „Co sadzi chłopiec?” 
(Trzecie zdjęcie) - „Chłopiec sadzi drzewo”. „Co sadzi chłopiec?” (Czwarte zdjęcie) - 
„Chłopiec sadzi kwiaty”; 
c) po rozważeniu czwartego i piątego zdjęcia, chłopiec i dziewczynka pokazani na zdjęciu 
zamykają się, logopeda zamyka oczy, dzieci przesuwają zdjęcia, a następnie pytają go, 
wskazując kolejno na zdjęcia, które sadzą kwiaty; w przypadku trudności dzieci otrzymują 
przykładowe pytanie lub podpowiedź w formie słowa, które ma główne znaczenie tego 
pytania; 
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d) podsumowując, materiał jest konsolidowany - dzieci wytwarzają pytania dla całej grupy 
zdjęć w formie konkursu „Kto zadaje najwięcej pytań”; 
V. Podobnie trwają prace nad postawieniem problemów związanych z reprodukcją obrazu 
fabuły złożonej z wielu postaci: kilka przedmiotów - kilka działań - kilka obiektów. Na 
przykład obrazy fabularne, „Marzec”, „Kwiecień”, „Sadzenie ogrodu”, „Ptaszarnia i szpak” - 
w tym przypadku proporcjonalnie wzrasta liczba pytań reprodukcyjnych i możliwe jest 
postawienie pytania „Ile?”. 
VI. Gdy obrazy fabularne są skomplikowane przez elementy krajobrazu lub krajobrazu, 
pytania reprodukcyjne, które dzieci mogą sobie zadać, dodają pytania związane z 
wyszukiwaniem („Gdzie?”, „Gdzie?”, „Gdzie?”, „Jak?”, „Który?”, „ Ile? ”), Które są 
formułowane przez dzieci za pomocą podpowiedzi (słowo kluczowe lub wskazanie 
kierunku pytania). Na przykład, do obrazu fabularnego „Bałwan stopił się” po pytaniach 
rozrodczych dzieci („Co się topi?”, „Co robi bałwan?”), Powinieneś zaprosić dzieci, aby 
zapytały o lokalizację bałwana (Gdzie jest bałwan?). Proponuje się zadawanie pytań na 
temat właściwości obiektów na zdjęciu: „Co za kałuża?”. Pytania dotyczące wyszukiwania 
są zadawane z wartością ilościową: „Ile ptaków jest na zdjęciu?” Ile dzieci jest na zdjęciu? 
Proponuje się również zadać pytanie dotyczące różnych obiektów obrazu z komplikacją 
struktury pytania, zgodnie z zasadą kontrastowania: „Co robią ptaki i co robi pies? Kto lata, 
a kto pije? Zadawane są pytania problemowe: „Dlaczego bałwan się topi? Dlaczego dzieci 
były zaskoczone? 
VII. Ustalanie przyczynowych pytań „Dlaczego?”, „Dlaczego?” Korzystanie ze wskazówki 
(słowa kluczowe („Dlaczego?” Itp.)) Lub wskazania kierunku pytania (Zapytaj o powód) na 
podstawie zdjęć z problematyczną fabułą „Dlaczego chłopiec wziął parasolkę ? ”(Chłopiec 
wziął parasol, bo padało). 
Tak więc pomyślne wdrożenie systematycznej i konsekwentnej pracy nad kształtowaniem 
umiejętności zadawania pytań i odpowiadania na nie przyczyni się do rozwoju spójnej 
mowy u dzieci z OHP oraz zdolności do swobodnego i naturalnego prowadzenia dialogu z 
rówieśnikami i dorosłymi na temat faktów i zjawisk dostępnych w doświadczeniu dziecka. 
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